
Pag. 1 di 2 

 

 

 

 

 
 
 
 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
D.D. n. 39/2025 
Prot. n.   1634/2025/IV.2                                       Caltanissetta, 17/02/2025 

 
All’ Albo on line e sito web  
 dell’I.I.S.S. “S. Mottura” 

www.istitutomottura.edu.it   
 

 
Oggetto: PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di 
primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2024, n. 19. 
Progetto “Ridurre i divari? Si può!”  M4C1I1.4-2024-1322-P-54343 CUP: G94D21000730006. Nomina RUP. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021 
e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università; 

Vista la revisione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvata dal Consiglio dell’Unione europea (UE) in data 8 
dicembre 2023; 

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2024, n. 19, recante “Riparto delle risorse per la riduzione dei 
divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca –
 Componente 1 –  potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 
1.4“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado
 e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU”; 

Viste le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito relative agli "Interventi di 
tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica" prot. n. 
58542 del 17 aprile 2024;  

Vista  la candidatura Cod. M4C1I1.4-2024-1322-P-54343 presentata dall’Istituzione scolastica in data 23/02/2023; 
Viste  le delibere del Collegio dei Docenti del 14/10/2024 (Verbale n. 2 Punto 2 O.d.G.) e del Consiglio d’Istituto n. 39/2024 del 

14/10/2024 (Verbale n. 09/2024) con le quali è stata disposta l’adesione al bando pubblico Cod. M4C1I1.4-2024-1322 e 
l’adozione della proposta progettuale “Ridurre i divari? Si può!” presentata dall’Istituzione scolastica nell’ambito degli 
interventi previsti dal PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” Decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2024, n. 19, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU;  

Visto l’Accordo di concessione prot. n.  AOOGABMI.U.0150290 del 23/10/2024 relativo al progetto “Ridurre i divari? Si può!” Cod. 
M4C1I1.4-2024-1322-P-54343 controfirmato dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR e 
rilasciato sulla piattaforma ‘Futura PNRR - Gestione Progetti; 

Visto  il Proprio Decreto n. 205/2024 Prot. n. 10342/2024/VI.2 del 31/10/2024 con il quale sono state assunte in bilancio le somme 
autorizzate per la realizzazione del progetto in argomento per un importo pari ad € 131.401,33; 

Viste  le delibere del Collegio dei Docenti dell’11/11/2024 (Verbale n. 4 Punto 2 O.d.G.) e del Consiglio d’Istituto n. 42/2024 
dell’11/11/2024 (Verbale n. 10/2024) con le quali è stato disposto l’inserimento del Progetto “Ridurre i divari? Si può!” Cod. 
M4C1I1.4-2024-1322-P-54343 nel P.T.O.F.; 

PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Investimento 1.4  
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado 

 e alla lotta contro la dispersione scolastica  
(D.M. 19/2024) 

Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica 
Cod. Avviso: M4C1I1.4-2024-1322  

CUP: G94D21000730006 

http://www.istitutomottura.edu.it/


Pag. 2 di 2 

Vista  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti 
locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;    

Visto il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 28/12/2018, n. 7753 concernente “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel territorio della Regione Siciliana”; 

Tenuto  conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018 e D.A. 7753/2018; 

Visto il Decreto Legislativo 31/03/2023, n. 36; 
Visto  l'art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare 

mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni  
un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di 
ciascuna procedura soggetta al codice”  

Rilevata la necessità di nominare un RUP per lo svolgimento di tutti i compiti relativi alle procedure di programmazione, gestione, 
affidamento ed esecuzione degli interventi connessi alla realizzazione del progetto “Ridurre i divari? Si può!”  M4C1I1.4-
2024-1322-P-54343; 

Ritenuto  che la Prof.ssa Laura Zurli, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per 
l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2 e dall’allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023; 

Tenuto conto che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dall’art. 16 del D.Lgs. 36/2023; 
  

DETERMINA 
 

di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Progetto per l’attuazione degli interventi a valere sul PNRR Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca - Componente 1 – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 
secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 
febbraio 2024, n. 19, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 
L’intervento finanziato riguarda il progetto sotto indicato. 
 

Titolo e Codice Progetto Importo autorizzato  CUP 
“Ridurre i divari? Si può!” 

  M4C1I1.4-2024-1322-P-54343 
€ 131.401,33;  G94D21000730006 

 

Inoltre, tenuto conto di quanto previsto dalle istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 
merito, consapevole delle sanzioni penali per le ipotesi di dichiarazioni false e mendaci rese ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000,  

 

DICHIARA 
 

sotto la propria responsabilità, ai sensi degli art. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, che non sussistono situazioni, anche potenziali, di 
conflitto di interesse, cause di incompatibilità o inconferbilità nell’espletamento delle attività che si accinge a svolgere.  
Il sottoscritto Dirigente Scolastico si impegna, altresì, a comunicare eventuali variazioni del contenuto della presente dichiarazione e 
a rendere nel caso, una nuova dichiarazione sostitutiva. 
Il presente documento è pubblicato all’Albo on line, nella sezione Amministrazione trasparente e nell’apposita sezione dedicata ai 
progetti del PNRR del sito istituzionale dell’Istituzione scolastica raggiungibile all’indirizzo: www.istitutomottura.edu.it. 
 
 

    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Laura Zurli 

Documento informatico firmato digitalmente  
                       ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.  

 

 

 

 

 

http://www.istitutomottura.edu.it/

		2025-02-17T16:03:41+0100
	ZRLLRA61E68B429Q




